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مهرنوش گرکانی - شهروند حقوقی | تهران 
به پارکینگ خودرو ها تبدیل شده است. سال هاست 
که این جمله را از زبان همه می شــنویم، اما در تمام 
این چند  ســال نه تنها درمانی برای این معضل پیدا 
نشده، بلکه انگار تلاشــی هم برای کم کردن یا رفع 
آن از سوی مسئولان نشــده است. سال ها پیش که 
به تهران لقب پارکینگ خودرو هــا را دادند، درواقع 
بیشتر روی سخن شــان با ترافیک های سرسام آور 
تهران بود. اما حالا دیگر تنها معضل خودرو ها در تهران 
ترافیک نیســت. هر روز در کوچه و خیابان مردمی 
را می بینیم که ســر جای پارک بــا یکدیگر گلاویز 
می شــوند و حتی همین گلاویزشدن ها بارها منجر 
به فوت شده و دیگری به جرم قتل راهی زندان شده 
است. جای پارکی که دیگر معضل تمام شهروندان 
تهرانی است، چه آنهایی که خودروی شخصی دارند 
و چه آنهایی که ندارند. جلوی در تمام خانه ها با وجود 
پارکینگ های داخل خانه ها تعــداد زیادی خودرو 
پارک اســت. خودروهایی که یا متعلق به صاحبان 
آپارتمان ها و مغازه های اطراف است یا متعلق به افراد 
رهگذری که برای ساعت ها خودروی شان را در جایی 
پارک می کنند تا به کارهای شخصی شــان برسند. 
البته که بسیاری از همین ساختمان های مسکونی 
فاقد پارکینگ هستند و صاحبخانه ها هم مجبورند 
خودرو های شــان را در معابر بگذارند. حال ســوال 
این جاست که آیا شهرداری ها موظفند برای مردم و 
رهگذران پارکینــگ و فضای پارک تعبیه کنند؟ آیا 
شهرداری هنگام مجوز دادن نباید همه ساختمان ها 

را ملزم به داشتن پارکینگ به میزان نیاز کند؟
اماکن عمومی به اندازه کافی پارکینگ ندارند

اطراف مجتمع های تفریحی همیشــه شــلوغ و 
پرازدحام است و ســاکنان آن مناطق هم از شلوغی 
محل زندگی شان ناراضی هستند. بسیاری از اماکن 
تفریحی در تهران وجود دارند که با وجود آن که هنوز 
چند سالی از ساخت شان نگذشته است، اما به میزان 
کافی پارکینگ ندارند یــا اگر پارکینگی نیز برای آن 
مجتمع ساخته شــده، تنها برای صاحبان مشاغل 
آن مجتمع است. اطراف همین مجتمع ها را که نگاه 
می کنی همیشه افرادی به دنبال جای پارک هستند و 
بعضا مجبور می شوند خودروی شان را در مسافتی دور 
پارک کنند و بقیه راه را پیاده بروند. شاید بسیاری از 
مسئولان حرف شان این باشد که بهتر است مردم از 

وسایل حمل ونقل عمومی استفاده کنند، اما نمی توان 
این حرف را همیشه و در همه جا و به همه موارد تعمیم 
داد. مردم برای آسایش خود و خانواده شان خودروی 
شخصی می خرند و توقع دارند بتوانند حداقل در آخر 

هفته  ها از آن برای رفت وآمد و تفریح استفاده کنند. 
البته که مــردم تنها بــرای تفریــح از خودروی 
شخصی شان اســتفاده نمی کنند. بسیاری از مواقع 

اطراف بیمارســتان ها هم ازدحام خودرو وجود دارد. 
مردمی که بیمار خود را به بیمارستان رسانده اند   به 
جای آن که نگران بیمارشان باشند، ابتدا باید نگران 
پارک کردن خودروی شــان باشند. البته که بیشتر 
بیمارســتان ها تهران دارای پارکینگ هستند، اما از 
آن پارکینگ ها معمولا تنها پزشــکان یا مسئولان 
رده بالای بیمارســتان استفاده می کنند و بیماران و 

کارمندان نیز از استفاده از پارکینگ بی بهره می مانند. 
حال سوال این جاست که همین مکان های عمومی 
که از شــهرداری ها برای ســاخت مجوز گرفته اند، 
آیا نباید به میزان کافی برای شــهروندان پارکینگ 
می ساختند؟ شهرداری ها موظف هستند برای حل 
این مســائل قوانین را به درستی اجرا کنند. قوانینی 
که در ساخت وساز شهری می تواند کمک بزرگی به 

حل مشکل ترافیک و پارکینگ در کلانشهرها کند، 
تا افزایش جمعیت افراد و خودرو های سطح شهرها به 

یک پارکینگ تبدیل نشود. 
 فضای شهری برای خودرو ها 

بهسازی نشده است
در ســال های اولیه اختراع خودرو در کشورهای 
صنعتی و همچنین سال های اولیه ورود این وسیله 

به کشورهای غیرسازنده آن، به علت فراگیر نشدن 
وســایل نقلیه موتوری در بین عامه مردم، مباحث 
حمل ونقلــی نیز از اهمیت قابل توجهــی برخوردار 
نبود، اما با افزایش تولید و رواج استفاده از خودروهای 
شخصی و ازدیاد تردد آن  در سطح شهرها، مشکلات 
عدیده ای در سطوح مختلف شهری ظهور کرد. این 
مســأله در گزارش ســازمان بین المللی سازندگان 
وسایل نقلیه موتوری کاملا مشهود است. بر مبنای 
گزارش مذکور، کل تولید خودروی جهان در  ســال 
2014 از رشــد 6/ 2 درصدی نسبت به  سال 2013 
برخوردار بوده اســت. در این میان تولید خودرو در 
ایران نیز با رشد 7/ 46 درصدی نسبت به  سال قبل، 

به یک میلیون و 90 هزار و 846 دستگاه رسیده است.
هر وسیله نقلیه شهری، تنها بین ۵ تا10 درصد 
از عمر مفید خود را در حرکت ســپری می کند و 
بقیه عمر خود را در جایی متوقف است و فضایی 
را اشــغال می کنــد. از این رو ایجاد تســهیلات 
پارکینگ یکی از ارکان اصلی سیستم حمل ونقل 
محسوب شــده و تامین امکانات لازم برای طیف 
وســیعی از اســتفاده کننده های آن، با گونه های 
مختلف سفر، از اهمیت بالایی در مدیریت شهری 
برخوردار اســت. این درحالی است که طی چند  
سال اخیر مشکل تامین پارکینگ برای خودروها 
به یک معضل جدی برای پایتخت نشینان تبدیل 

شده است.
 ترافیک، تهران را به پارکینگ 

تبدیل کرده است
ترافیک تهران یکــی از نخ نماترین موضوعاتی 
است که با همه برجسته بودنش همچنان مدیریت 
شهری از حل آن ناتوان اســت. این ناتوانی دلایل 
بسیاری دارد،  از اجرای برنامه های غلط شهرداری 
و افزودن مشــکل گرفته تا ناتوانــی پلیس راهور 
در کنتــرل و اداره آن. یکــی از عمده ترین دلایل 
ترافیک نبود و کمبود پارکینگ اســت که موجب 
شده خیابان های شــهر که باید محل عبور و مرور 
باشــند، به انبار و پارکینگ خودرو تبدیل شده اند 
و این پارکینگ بزرگ در شــهر دست مایه کسب 
ســود و درآمدزایی افراد و نهادهایی شده است که 
هیچ ردپایی ندارند و به شیوه پنهانی با اجاره شهر 
مشغول انباشت ثروت از زمینی هستند که متعلق 

به همه و عموم مردم است.

»شهروند« از آنچه باید در مورد قوانین پارکینگ ها بدانیم، گزارش می دهد

پارکینگی به نام تهران

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/15- 15/45

پارکینگ و قوانین آن در شهر و شهرداری
رضا معینی
حقوقدان و مدرس دانشگاه

در اصطلاح لغوی »پارکینگ« به محــل توقف خودرو و 
به عبارت دیگر تعداد محل های لازم برای توقف خودرو که 
براســاس ضوابط و معیارهای مصوب در ازای نوع استفاده از 
ساختمان تعیین شده یا می شود، گفته می شود و »پارکینگ 
اختصاصی« محلی است که مالکان ساختمان ها در ساختمان 
خود برای پارک وسایل نقلیه پیش بینی می کنند، همچنین 
از آن جا که در مقررات شهرداری، استانداردی برای مساحت 
پارکینگ وجود دارد، اگر این اســتاندارد در مورد پارکینگ 
آپارتمانی قابل اجرا نباشــد و راه عبور باقی پارکینگ ها باز 
باشد، شهرداری با توافق اعضای ساختمان و دستورالعملی 
که در این مورد وجود دارد، »پارکینگ مزاحمی« در آن فضا 
پیش بینی می کند که برای مثال، دو خودرو بتوانند پشــت 
سر هم پارک کنند. مشــکل این نوع پارکینگ این است که 
هر زمان یکی از مالکان بخواهد خودرو خود را حرکت دهد، 
مالک پارکینگ مزاحم هم باید خــودرو خودش را جابه جا 
کند، نام این پارکینگ به این علت مزاحم است که با این که 
شخص، صاحب پارکینگ می شــود، اما مزاحمت هم ایجاد 
می کند. نحوه تقســیم پارکینگ مزاحم هــم با توافق همه 
اعضای ســاختمان اســت. در غیر این صورت، شهرداری و 
اداره ثبت براســاس نخســتین و آخرین قرارداد خریدارها، 
پارکینگ را تقســیم می کند که در بیشتر مواقع پارکینگ 
مزاحم به شخصی داده می شــود که آخرین قرارداد را دارد. 
تنها پارکینگ های مربوط و مختص به یک واحد می توانند 
به  صورت مزاحم طراحی شوند. برای مثال اگر واحدی 2۵1 
مترمربع باشــد، تعداد ســه واحد پارکینگ نیاز دارد که در 
این حالت می توانند به شکل مزاحم تعیین و طراحی شوند. 
پارکینگ های مزاحم از طرف شــهرداری و اداره ثبت برای 
نخستین و آخرین قرارداد خریدارها تقسیم بندی خواهند 
شــد که عموما پارکینگ مزاحم به شخصی اختصاص داده 
خواهد شد که آخرین قرارداد را دارد. با خواندن سند رسمی 
می توان فهمید که آیا پارکینگ مزاحم اســت. اداره ثبت در 
مورد پارکینگ های مزاحم ملزم است همواره کلمه پارکینگ 

مزاحم در سند مالکیت ذکر شود. 
تقســیم پارکینگ معمولا به دو صورت انجام می شــود: 
نخســت تعلق اختصاصی اســت که مانند انباری با تعیین 
موقعیت و مســاحت آن، محل دقیــق در صورت مجلس 
تفکیکی و ســند رسمی قید می شــود و در حقیقت ملک 
اختصاصی صاحب آپارتمان به حســاب می آید. دوم، تعلق 
پارکینگ به هر واحد به طور مشاع است، به این معنا که این 
پارکینگ ها در صورت جلسه تفکیکی واحدهایی که می توانند 
به صورت مشاع از پارکینگ ساختمان استفاده کنند، نام برده 
می شوند. در این صورت فقط آپارتمان هایی که حق استفاده 
از پارکینگ مشــاع برای آنها شناخته شده است، می توانند 
از پارکینگ ســاختمان به طور مشاع اســتفاده کنند. البته 
ممکن است بعضی از واحدهای یک آپارتمان، حق استفاده 
از پارکینگ مشاع را داشته باشند و بعضی دیگر نه. همچنین 
ممکن است تمامی واحدهای آپارتمانی ساختمان، به نحو 

اختصاصی در سند مالکیت، پارکینگی برای شان مشخص 
نشده باشد و حق استفاده مشاعی از پارکینگ ساختمان را 
داشته باشند. در این وضعیت، هر کدام از واحدها می توانند 
خودروی خود را در هر قســمت از پارکینگ که می خواهند 
بگذارند، بدون این که کسی به توقف او در قسمت خاصی از 
پارکینگ مشاعی اعتراض کند که در چنین حالتی، مالکان 
برای ایجاد نظــم و انضباط در ســاختمان می توانند محل 
معینی را برای مدت معینی به طور موقت، به هر یک از واحدها 
اختصاص دهند و برای رعایت عدالت، وقتی این مدت معین 
به پایان رســید، آن را با واحد دیگری تعویض کنند تا بین 

مالکان هم رنجش یا تنش به وجود نیاید. 
همچنین ساختمان هایی که پارکینگ آن با رأی ساکنان 
تقسیم شده است در مورد قانونی بودن یا نبودن این کار بهتر 
اســت بدانید حتی با توافق اکثریت ساکنان ساختمان هم 
نمی توان این کار را انجام داد و حتما باید همه مالکان رضایت 
داشته باشند. اگر تقسیم پارکینگ بین مالکان با توافق همه 
مالکان باشد، اشــکال قانونی ندارد، اما نحوه شماره گذاری و 
پلاک گذاری پارکینگ، توسط مامور و نماینده سازمان ثبت 

انجام می شود. 
روند کار هم به این صورت اســت کــه از بالاترین طبقه 
آپارتمان کار پلاک گذاری را شــروع می کننــد و بعد از آن، 
از پایین ترین نقطه آپارتمان، واگــذاری پارکینگ را انجام 
می دهند. درواقع، مالکان با توافق نمی توانند داشتن یا نداشتن 
پارکینگ را تعیین کنند، بلکه فقط می توانند در مورد این که 

کدام پارکینگ را بردارند، توافق کنند. 
بهتر است بدانید که رفت وآمد از ورودی پارکینگ، حق همه 
افراد ساکن ساختمان، حتی کسانی که پارکینگ ندارند هم 
هست، زیرا با این که طبق قانون تملک آپارتمان ها، پارکینگ 
متعلق به یک شــخص بوده و این موضوع در سند خانه نیز 
آمده، اما فضای اطراف آن جزو مشاعات یا همان قسمت های 
مشترک ساختمان است و با این که این فضا به مالک تعلق 
دارد، اما به این علت که برای دیگران مزاحمت ایجاد می کند، 
نمی تواند باقی ساکنان ساختمان را از ورود به پارکینگ یا عبور 
و مرور در آن منع کند یا حتی در فضای پارکینگ خود چادر 
بزند و ضایعات ســاختمانی در آن تخلیه کند. اگر این کار را 
انجام دهد، هرکدام از همســایه ها که بخواهند می توانند به 
علت مزاحمتی که ایجاد کرده است، از او شکایت کنند. البته 

در این مورد استثنایی هم وجود دارد. 
در مورد واحدی که پارکینگ آن به حیاط خلوت راه داشته 
و در آن ترددی وجود نداشته باشد، شــاید بتوان این کار را 
انجام داد، اما براساس قانون، این پارکینگ جزو مشاعات است 
و همه حق استفاده از آن را دارند، مگر این که در سندشان قید 

شده باشد. 
در صورتی که یکی از واحد های آپارتمان برای مدتی خالی 
از سکنه باشد و همسایه ها از پارکینگ آن استفاده کنند، اگر 
بدون اجازه صاحب پارکینگ باشــد، پس از این که مالک در 
خانه خود ســکونت کرد، می تواند اجاره مدت اســتفاده از 
پارکینگش را از استفاده کننده درخواست کند. اما اگر خود 
مالک اجازه یا بــه اصطلاح حقوقی برای تصرف پارکینگش 
به مدیر ســاختمان یا شخص اســتفاده کننده داده باشد، 
نمی تواند چنین ادعایی کنــد. اما در کل فراموش نکنید که 

پارک بــدون اجازه در پارکینگ همســایه، به نوعی خلاف 
قانون است و با اقامه دعوا از ســوی مالک، باید اجرت المثل 
)اجاره مدت تصرف( که با نظر کارشناس دادگستری تعیین 
می شــود، به مالک پرداخته شود. همچنین اگر شخصی در 
پارکینگ همسایه بدون اجازه او خودروی خود را پارک کند و 
با درخواست مالک حاضر به ترک آن نشود، جرمش »تصرف 
عدوانی« است و مجازات آن می تواند از جزای نقدی تا حبس 

و رفع تصرف و مطالبه خسارات وارده به مالک باشد. 
اجاره پارکینگ

تنها قانونی کــه در اجاره پارکینگ به چشــم می خورد، 
عدم عرضه پارکینگ به متقاضی خارج از ســکنه آپارتمان 
است، چراکه ممکن امنیت ساختمان به خطر بیفتد. هیچ 
مالکی اجازه اجاره پارکینگ به غیر از ساکنان همان آپارتمان 
را ندارد، به همین دلیل پارکینگ های اجاره ای در بنگاه های 
املاک عرضه نمی شــوند، بلکه در داخل آپارتمان تصمیم 
اجاره فلان پارکینگ اعلام می شود تا ساکنانی که واحدشان 
از پارکینگ برخوردار نیست یا به پارکینگ بیشتری احتیاج 

دارند برای اجاره آن اقدام کنند. 
برخی از ضوابط شهرداری در رابطه با پارکینگ ها

در ضوابط شهرداری برای واحدهای زیر 1۵0 متر یک 
پارکینگ در نظر گرفته شــده و برای واحدهای مسکونی 
بیش از 1۵0 تا 2۵0 مترمربع دو واحــد پارکینگ مورد 
نیاز است. برای واحدهای مسکونی بیش از 2۵0 مترمربع 
سه واحد پارکینگ مورد نیاز است و اگر در زمینی امکان 
احداث پارکینگ به تعداد مورد نیاز مقدور نباشد، می توان 
در شــعاع حداکثر 2۵0 متری ملک و در ساختمان های 
مجاور پارکینــگ موردنیــاز را تامین کــرد. پارکینگ 
غیرمسقف برای واحدهای مسکونی قابل تایید نبوده، ولی 
تحت شرایط خاصی اگر قســمتی از پارکینگ در حیاط 
مشاعی و دارای ســقفی دایمی ولی با مصالح غیراساسی 
باشد را می توان به عنوان پارکینگ مسکونی گواهی کرد. 
از هر خیابان فقط یــک راه ورودی پارکینگ مجاز خواهد 
بود، مگر این که طول بر زمین 20 متر و بیشــتر باشد که 
در این صورت می توان از دو در ورودی پارکینگ استفاده 
کرد. تغییر نوع استفاده پارکینگ ساختمان های مسکونی 
و غیرمســکونی مقدور نیســت. فضای سرپوشیده لازم 
برای پارکینگ یک خودرو در یک خانــه ویلایی به ابعاد 
3×۵ متر الزامی اســت. پارکینگ  تمامی ساختمان های 
عمومی و بانک ها باید به نحوی باشد که استفاده عموم از 
آن به سهولت صورت گیرد. پارکینگ مسقف )به صورت 
ســایبان( در داخل حیاط و جدا از ساختمان جزو زیربنا 
محسوب مي شود، بنابراین در صورتي به عنوان پارکینگ 
قابل قبول خواهد بود که مســاحت آن با احتساب فضاي 
باز ساختمان 40 مترمربع باشــد. در تمامی مواردی که 
پارکینگ هر واحد ساختمانی )مسکونی یا غیرمسکونی(، 
خارج از آن و در پارکینگ های اختصاصی یا عمومی دارای 
اسناد رسمی، تامین می شود، ذکر شماره و نام پارکینگ 
و حدود اربعه آن در صورت مجلس تفکیکی و اسناد ثبتی 
واحد مذکور الزامی اســت. تعداد پارکینگ های مورد نیاز 
ساختمان ها و مجتمع هایی که از عملکردها، کاربری ها و 
فعالیت های متنوعی برخوردار است، معادل مجموع تعداد 

حداقــل پارکینگ های لازم برای هر یــک از کاربری ها و 
فعالیت ها، براساس ضوابط تامین پارکینگ در پهنه های 

استفاده از اراضی است. 
تامین پارکینگ مورد نیاز آژانس های تاکسی و مسافربری، 
نمایشگاه های خودروی مشابه که نیازمند پارکینگ است، 
در خود ملــک یا خارج از ملک مذکور الزامی اســت تمامی 
ادارات، ارگان ها، سازمان ها، نهادها، موسسات و شرکت های 
دولتی، عمومی و خصوصی، بیمارستان ها که مراجعان زیادی 
دارند، در زمان احداث یا تجدید بنا، ملزم به تامین30 درصد 
پارکینگ مازاد بر پارکینگ های مورد نیــاز برای مراجعان 
طبق ضوابط مربوطه، در همان ساختمان یا در پارکینگ های 
عمومی اطراف تا شعاع حداکثر 2۵0 متر هستند. فروشگاه ها 
و مجموعه های بزرگ با مقیاس عملکرد ناحیه ای، منطقه ای 
و فرامنطقه ای، )به جز هتل، هتل آپارتمان و ســایر مواردی 
که در مورد قبل ذکر شد( به ازای هر 100 مترمربع زیربنای 
مفید، ملزم به تامین حداقل دو واحــد پارکینگ، علاوه بر 
پارکینگ های مورد نیاز اســت. احــداث پارکینگ مازاد بر 
ضوابط، در تمامی پهنه های شــهر، در طبقات زیر همکف 
)منفی(، با رعایت سطح اشغال 80 درصد در منفی یک و سایر 
ضوابط قانونی در صورت اخذ مجوز از مراجع قانونی مربوطه 
و با رعایت قانون حفظ و گسترش فضای سبز بلامانع است. 
احداث پارکینگ های اختصاصــی محلی در محدوده هایی 
از شــهر که تامین پارکینگ امکان پذیر نیســت، به ویژه در 
بافت های فرســوده، طبق شرایط مصوبه )شــماره ۵02( 
کمیسیون ماده ۵ مجاز است. تامین پارکینگ اضافی در هر 
ســاختمان، در صورت تامین قطعی پارکینگ های الزامی 
ساختمان طبق دو بند قبل، مجاز است. ایجاد پارکینگ مازاد، 
به صورت مزاحم در تمامی پهنه ها به اســتثنای واحدهای 

مسکونی بلامانع است. 
نحوه رسیدگی به دعاوی مرتبط با پارکینگ در 

کمیسیون ماده 100 شهرداری
اختصاصی بودن ســمت شــهرداری در طــرح تخلفات 

ســاختمانی بیانگر این است هر شــخصی که از تخلفات 
ساختمانی متضرر شود، باید برای اقامه دعوا در کمیسیون 
ابتدا به شهرداری اعتراض خود را اعلام کند، سپس شهرداری 
اگر آن تخلف را داخل در صلاحیت کمیســیون ماده 100 
دانست، به کمیســیون ارجاع دهد هر چند رویه موجود در 

شهرداری ها همین است. 
اصولا رسیدگی به تخلفات ساختمانی دو مرحله ای است 
و نحوه رسیدگی به این ترتیب اســت گزارش های تخلفات 
ساختمانی که به شهرداری تسلیم می شود، چنانچه جلسات 
کمیسیون در خود شهرداری منطقه تشکیل شود، به وسیله 
واحد شهرسازی و فنی یا شخص مسئول اقدام شده و پرونده 
به کمیسیون ارجاع داده می شــود و در صورتی که شهرداری 
دارای مناطق چندگانه باشد و کمیسیون در شهرداری مرکزی 
تشکیل شــود، پرونده منطقه شهرداری نخست به دبیرخانه 
کمیسیون های ماده 100 ارجاع داده شد و به وسیله دبیرخانه 

به کمسیون ارسال می شود و مورد رسیدگی قرار می گیرد. 
پس از صدور رأی ظرف مدت 10 روز می توان نسبت به آن 
رأی اعتراض کرد. مرجع رسیدگی به این اعتراض کمیسیون 
دیگر ماده100 معروف به کمیسیون تجدیدنظر ماده 100 
خواهد بود و اعضای آن غیر از افرادی هســتند که در صدور 
رأی قبلی شرکت داشته اند. این کمیسیون پس از رسیدگی 
مبادرت به صدور رأی می کند که ایــن رأی یا در تایید رأی 
کمیسیون بدوی اســت یا این که بر خلاف رأی کمیسیون 

بدوی است. 
آرای قطعیت یافته از کمیسیون ماده 100 قابل شکایت 
در دیوان عدالت اداری توسط هر ذینفعی به غیر از شهرداری 
است، بنابراین آرای صادره از کمیســیون بدوی ماده 100 
قانون شــهرداری ها بعد از گذشــت مهلــت 10 روز و عدم 
اعتراض در کمیســیون تجدیدنظر ماده 100 قابل شکایت 
در دیوان عدالت اداری اســت، کما این کــه آرای صادره از 
کمیســیون تجدیدنظر ماده 100 قابل شــکایت در دیوان 

عدالت است. 
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